prestação de contas de março a junho de 2025, apresentado em graficos 

seguiu a seguinte ordem: receitas orcamentárias oriundas de aplicações 

financeiras, compensação previdenciária, parcelamentos, repasses de 

servidores ativos e patronal no montante de R$ 6.461.555,05 (seis milhões, 

quatrocentos e sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e 

cinco centavos), destacando que as aplicações financeiras somam maior valor 

nas receitas arrecadadas chegando ao montante de R$ 3.234.479,39 (três 

milhões, duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 

trinta e nove centavos), já as despesas relativas a pagmentos administrativos, 

compensação previdenciária, assessorias e  aposentadorias/pensões  

totalizaram  R$ 1.331.381,76 (um milhão, trezentos e trinta um mil, trezentos 

e oitenta e um reais e setenta e seis centavos), apenas 21% (vinte e um 

porcento) do arrecadado foram gastos em despesas, mantendo assim um 

equilibrio e responsabilidade financeira quanto os recursos do IPREVIB. 

Portanto a relação das contas bancárias neste quadrimestre fechou em R$ 

80.591.550,48 (oitenta milhões, quinhentos e noventa e um mil, quinhentos e 

cinquenta reais e quarenta e oito centavos). Em continuação sua 

apresentação o presidente mencionou a concessão de 02 (duas) 

aposentadorias especial de professor (a) e a triste notícia do falecimento de 

uma  servidora aposentada, com isso o instituto tem 88 (oitenta e oito) 

aposentados e 13 (treze) pensões, totalizando assim 101 (cento e um) 

aposentadorias. Finalizando falou sobre a criação e execução de um projeto 

intitulado “Dedo de prosa com os aposentados” com o intuito de acolhimento 

aos segurados aposentados, proporcionando oportunidade de 

conscientização de vida após a aposentadoria.